La presenza della sottoscrizione del rogatario in C, assente in A', indurrebbe a pensare che C derivi da una copia eseguita dallo stesso Luchino Salveto, ma forse collazionata anche sul cartulario del rogatario. In caso contrario (ma resterebbe sempre l'anomalia della sottoscrizione del rogatario, normalmente assente nei cartulari notarili) la redazione nel *Registro* sarebbe una copia da originale, cioè un B.

Regesto: Noberasco², pp. 259-260.

Declaracio Terre Bone, districtus Saone.

Hoc est exemplum cuiusdam instrumenti tenoris infrascripti:

^a In nomine Christi amen. Anno Domini millesimo ccc^olviii^o, indicione xii^o, die xvi septembris. Retulerunt Luchinus Saba^b, Raffus Beliamie et Leonardus Marrufus^c unaa cum magistro Daniele de ratione, adiunto cum eis, publici extimatores Saone^d, domino Guardonino de Guastonibus de Papia, vicario domini potestatis et capitanei Saone, et michi Bartolomeo de Nicoloxio notario, scribe et canzelario communis Saone, iuxta mandatum dicti domini^e vicarii, cuius quidem^f mandati tenor talis est:

m^occc^olviii^o, indicione xii^a, die x^a septembris. De mandato domini Guardonini de Goastonibus, vicarii domini potestatis et capitanei

Saone, vos, Raffe Beliamè, Luchine Sabe^b et Leonarde Marrufe^a, publici extimatores communis Saone, eatis et ire debeatis ad inquirendum bona domini Philipi de Auria de Ianua existencia in posse, districtu et iurisdictione Saone, tam mobilia quam immobilia, et de ipsis bonis detis in solutum et pro soluto Anthonio Scorzuto, procuratori et procuratorio nomine Bartholomei Scorzuti de Saona, tot et tanta que bene valeant libras novem centum ianuinarum monete^h Ianue, videlicet in bonis mobilibus si extant ad rationem denarii pro denario et si non extant mobilia immobilibusⁱ ad rationem de duobus tria prout tenemini iuxta formam capitulorum Saone et pro expensis vestrorum extimatorum et pro presenti apodixia et extimo fiendo florenos duos auri et de eo quod extimaveritis dominium et possessionem corporalem detis et tradatis dicto Anthonio dicto procuratorio nomine, salvo iure omnium personarum, et dicto domino vicario refferatis et in actis curie ipsius domini vicarii scribi faciatis.

et predicta precepit et fecit dictus dominus vicarius ad instanciam et requisicionem dicti procuratoris dicto procuratorio nomine et pro expeditione cuiusdam sententie late inter ipsum Bartholomeum Scorzutum, ex una parte, et Anthonium Tortagninum, curatorem datum bonis dicti domini Philipi existentibus in civitate, posse et districtu Saone per Thomam de Mari et Benedictum Panianchum, medios et bonos viros ellectos per dictum Bartholomeum et dictum curatorem curatorio nomine dictorum bonorum, de qua sententia patet publico instrumento scripto hoc anno, die XXI augusti, per ipsum^j Bartholomeum de Nicoloxio notarium supradictum, et de ratione^k cure et aliis agitatis inter dictum Bartholomeum et dictum curatorem patet in actis dicte curie, scriptis hoc anno per me dictum notarium et scribam, ivisse ad inquirendum bona dicte cure dicti Anthonii existencia in posse, iurisdictione et districtu Saone et invenisse in bonis dicte cure bona infrascripta, videlicet peciam unam terre vineatam, arboratam, campestrem, laboratoriam^l, cum domibus et edificiis suprapositis, sitam in posse Saone, loco ubi dicitur Terra Bona, cui choeret a duabus partibus via, superius videlicet^m et infra, ab una parte terra ecclesie Sancti Iohannis de Vado et ab allia Guillelmi de Bado dicti Grepì, et si qui alii sunt confines; et dictam terram extimasse in valorem librarumⁿ quingentarum triginta ianuinarum monete Saone et ad rationem de duobus tria pro libris ducentis septuaginta ianuinarum monete Saone^o et ipsam peciam terre dedisse et tradidisse

in solutum et pro soluto Anthonio Scorzuto, procuratori et procuratorio nomine dicti Bartholomei Scorzuti, ad rationem de duobus tria, computatis expensis contentis in dicta apodixia pro dictis libris octingentis ianuinarum dicte monete Saone, et de ipsa pecia terre corporalem possessionem dedisse et tradidisse dicto procuratori dicto procuratorio nomine. Item retulerunt se invenisse de bonis dicte cure esse in locis communis Saone scripta in libro locorum communis Saone loca quinque, ad rationem de libris centum ianuinarum pro locho, libras quingentas ianuinarum monete supradicte Saone et sunt scripta in dicto libro in cartis CCLXXXVI; item invenisse in bonis dicte cure quod dictum commune Saone dare tenetur dicto domino Philipo pro proventu dictorum locorum seu librarum quingentarum ianuinarum libras quinquaginta ianuinarum unius anni proxime preteriti et sunt^p in kalendis februarii proxime preteriti, quas libras quingentas et^q quinquaginta ianuinarum similiter dederunt in solutum dicto Anthonio Scorzuto dicto procuratorio nomine ad rationem denarii pro denario et dationem in solutum et extimationem predictam fecerunt dicti extimatores que ascendit in summa^r cum expensis dicte apodixie libras mille trescentas et quinquaginta ianuinarum dicte monete et predicta fecerunt et dederunt unaa cum omnibus bonis et fructibus existentibus in super^s dicta terra et de mandato sibi facto ut supra et pro observacione dicti mandati et iuxta formam capitulorum Saone, in presencia dicti Anthonii curatoris ibidem presentis et audientis. Quibus omnibus et singulis dictus dominus vicarius suam et communis Saone auctoritatem interposuit et decretum. De quibus omnibus et singulis dictus Anthonius Scorzutus dicto nomine precepit mihi Bartholomeo de Nicoloxio notario quatenus sibi fieri debeam publicum instrumentum. Actum in Saona^t, in palacio communis Saone. Testes vocati et rogati Stephanus de Niela, Petrus de Niela eius filius et dominus Gabrinus^u de Carreto legum doctor.

Ego Bartholomeus de Nicoloxio, notarius sacri imperii, predictis omnibus interfui, rogatus scripssi.

Ego Luchinus Salvetus de Saona^v, notarius sacri imperii, superscriptum exemplum sumpsi et extrasi de quodam instrumento scripto manu suprascripti Bartholomei de Nicoloxio notarii condam, prout inveni in eius protocollo, nil addito vel diminuto quod substanciam mutet vel variet intellectum, et hoc ad instanciam et requisicionem officium communis Saone et ex licencia michi concessa et attributa per magistratum Saone etc.

Et ego Bartholomeus Baitanus Dalmacii de Saona, publicus imperiali auctoritate notarius et communis Saone canzelarius, suprascriptum exemplum sive instrumentum scripsi et registravi in presenti volumine et registro communis Saone, de mandato egregiorum dominorum Antianorum civitatis Saone, M^oCCCC^oVIII^o, die x^o iullii, nil addito vel diminuto per quod substantia varietur.

^a In A precede S.T. ^b Xaba, Xabe in A ^c Mastruffus in A, A';
in C corretto su Mafrufus ^d extimatores communis Saone in A ^e segue
depenmato ed espunto potestatis ^f quidem: in sopralinea ^g Mastruffe in
A, A' ^h segue depenmato Saone ⁱ in immobilibus in A ^j ipsum: dic-
tum in A, A' ^k ratione: datione in A; creatione (?) in A' ^l vineatam
et arboratam, campestra laboratoria in A ^m videlicet superius in A ⁿ in
valorem et precium librarum in A ^o monete Saone: om. A ^p et sunt: et
finiti in A, A' ^q et: om. A ^r ad summam in A ^s in et super in A
^t in Saona: Saone in A ^u Gabrinus: Gabr con segno abbreviativo in A; Ga-
brinus in A ^v de Saona: in sopralinea.

651

1409, settembre 16, Savona

Giovanni de Vetericorte de Bergondia, luogotenente del capitano del castello di San Giorgio, e la guarnigione francese consegnano lo stesso castello a Battista Natono e Bartolomeo Salveto, ufficiali del comune di Savona, rilasciando quietanza del pagamento degli stipendi loro dovuti fino a quel giorno.

Originale [A], Registro II, c. CCLXXXVIII r.; per l'originalità di A cfr. ASS, Pergamene, II, 108.

La perfetta somiglianza tra la scrittura del testo e della sottoscrizione (assolutamente originale: cfr. ASS, Pergamene, II, 108), che dovrebbero risultare diverse sulla base della dichiarazione del notaio, richiamano situazioni analoghe già verificate a Genova (cfr. A. Rovere, *Libri « iurium-privilegiorum, contractuum-instrumentorum » e livellari della Chiesa genovese - secc. XII-XV*, in « Atti della Soc. Lig. di St. Patria », n.s., XXIV, 1984, pp. 142-143). A distinguere le

due mani rileviamo nel testo l'inclinazione a destra della scrittura, le aste (in genere più allungate) e i segni abbreviativi più marcati, mentre nella sottoscrizione si distinguono le lettere maiuscole *r* con l'asta raddoppiata e *i* con un vistoso occhello al centro che lega con la lettera seguente.

Regesto: Poggi⁴, p. 70.

Quitacio mercedis castri^a Sancti Georgii.

In nomine Domini amen. Anno eiusdem salutiffere nativitat^{is} millesimo quadringentesimo nono, indicione secunda, die decima sexta septembris. Universis et singulis ad quorum noticiam tenor presentis instrumenti devenerit eius serie pateat evidenter quod discrectus vir Iohannes de Vetericorte de Bergondia, locumtenens etiam discrecti viri Guillelmi de Tologni, capitanei et castellani castri Sancti Georgii de Saona pro serenissimo domino nostro . . rege Francorum, diu absentis a dictis castro et civitate, in presencia et de et cum consensu et deliberato consilio infrascriptorum sotiorum et stipendiariorum dicti castri quorum nomina sunt hec, videlicet: Antonius de Bohier de Sabaudia, Arnaldus Guillelmi de Salvignes de Goaschonia, Iohannes de Louros de Ast, Iohannes de Baveria, Iacobus Francexius de Olanda et Dominicus Manaria, et ipsi socii et stipendiarii, in presencia et cum consensu et consilio deliberato dicti . . locumtenentis . . capitanei sive castellani dicti castri, actendentes ut dixerunt novitates his diebus occursas Ianue de statu predicti domini . . regis et ex aliis causis ut asserunt eos moventibus, propter que deliberaverunt inter ipsos de castro predicto et partibus istis exire et recedere, non vi vel coapte, set eorum spontaneis voluntatibus, et ipsum castrum comuni Saone sive officialibus dicti comunis dimictere in custodiam, et ob hoc requisiverint eorum stipendia eis ad habendum restancia pro custodia hactenus facta dicti castri a dicto comuni Saone, per quod comune sive ipsius officiales circa solvenda dicta stipendia et alia expediencia circa dictum castrum et aliud Speroni de Saona constituti fuerunt duo officiales quorum nomina sunt hec, videlicet prudentes viri Batista Natonus et Bartholomeus Salvetus, cives Saone, qui dictis . . locumtenenti et sociis sive stipendiariis de eorum et cuiuslibet ipsorum stipendio et eis debito pro toto tempore preterito usque in diem presentem integraliter satisfecerunt, facta prius de eis inter ipsos dilligenti ratione, computo et calculo, ideo, constituti personaliter in presencia mei notarii et testium infrascriptorum ad

hec specialiter vocatorum et rogatorum prefactorumque Batiste et Bartholomei, officialium predictorum, sponte et ex certa eorum et cuiuslibet ipsorum scientia et libera voluntate, confessi fuerunt et in veritate recognoverunt ipsis Batiste et Bartholomeo et michi notario infrascripto, ut comuni et publice persone officio publico agentibus, stipulantibus et recipientibus nomine et vice dicti comunis Saone et omnium aliorum quorum interest et intererit in futurum, sese et unumquemque ipsorum ab ipsis Batista et Bartholomeo, officialibus dicti comunis, ut supra et nomine ipsius comunis Saone, facta prius dicta ratione, computo et carculo ut prefertur, habuisse et realiter recepisse in bona peccunia numerata totum illud et quantum quod ipsi et vel aliquis eorum comuniter vel divissim habere et recipere debebant, poterant et restabant pro eorum et cuiuslibet ipsorum salario et stipendio custodie dicti castri, videlicet pro toto tempore preterito usque in diem presentem, qua die ipsi locumtenens, capitanei et socii et quilibet eorum ut dicunt de dicto castro libere et eorum spontanea voluntate ut supra exire intendunt et dicto comuni Saone sive ipsius officialibus dictum castrum custodiendum dimictere, requirentes instanter ipsos Batistam et Bartholomeum, officiales predictos, ut ipsos omnes ponere faciant in aliquo loco tuto extra districtum Saone. Qui duo officiales superius nominati sic facere obtulerunt, renuntiantes ipsi locumtenens, socii et stipendiarii superius nominati et quilibet eorum in predictis et infrascriptis omnibus et singulis exceptioni dicte confessionis et sive confessionum sic ut supra scribitur non factarum et dicti eorum salarii et stipendii et ipsius complementi ut supra non habiti et recepti speique future numeracionis et receptionis, errori carculi reique sic ut supra et infra non esse et fuisse acte, facte et geste vel aliter se habentis, doli mali, vis, fraudis, metus, actioni in factum, conditioni sine causa vel ex iniusta causa et omni alii iuri, quitantes, liberantes et penitus absolventes ipsi locumtenens, socii et stipendiarii et unusquisque ipsorum ut supra ipsos Batistam et Bartholomeum, officiales dicti comunis, presentes et stipulantes nomine | (c. CCLXXXVIII v.) dicti comunis, et me notarium supra et infrascriptum, stipulantem et recipientem ut supra nomine dicti comunis et pro eo et omnium aliorum quorum interest et intererit in futurum a predicto eorum salario et stipendio et omnibus his que ab ipso comuni et a quocumque seu quibuscumque alio vel aliis occasione dicti salarii et stipendii ut supra habere, petere, requirere et exigere potuerunt et vel possent comuniter et divis-

sim et hec per acquilianam stipulacionem et acceptilacionem verbis legitimis et sollempnibus introductas et alias omni via, iure, modo et forma quibus melius potuerunt et possunt comuniter vel divissim, et promittentes et sollempniter convenientes ipsi locumtenens et socii et stipendiarii superius nominati et unusquisque ipsorum comuniter et divissim ut supra dictis Batiste et Bartholomeo et michi notario, stipulantibus et recipientibus ut supra, dictum comune Saone vel aliquas ipsius comunis et civitatis singulares personas et seu quamlibet aliam et seu alias personam et personas, cuiuscumque generis et conditionis existat, occasione dicti eorum salarii et stipendii ut supra non molestare, inquietare, turbare, arrestare vel disturbare nec quicquam dicta occasione petere vel requirere in iudicio vel extra et in qualibet parte mundi et loco, set pocius ipsos et quemlibet eorum stare in presentibus confessione, quitacione, liberacione et absolucione contentos, tacitos et quietos et predicta omnia et singula promittentes etiam ut supra rata, grata et firma habere perpetuo et tenere, attendere, completere et ad effectum $\langle m \rangle$ inviolabiliter observare et contra in aliquo non facere, dicere, opponere vel venire aliqua ratione, occasione, causa, iure et modo qui dici vel excogitari posset, sub pena dupli tocius eius de quo et quanto contrafieret vel ut supra non observaretur ad plenum, solempni stipulacione promissa, ractis tamen manentibus omnibus et singulis suprascriptis et in presenti instrumento contentis, cum integra refectione et plena restitutione omnium et singulorum dampnorum, interesse et expensarum litis et extra et sub^b ypotheca et obligacione omnium bonorum suorum et cuiuslibet eorum presentium et futurorum. Insuper ipsi locumtenens et socii et stipendiarii superius nominati, volentes veritati testimonium perhibere, dixerunt et testificati fuerunt in eorum fide quod Arnaudus Gauterius de Sancto Unge, etiam stipendiarius et socius dicti castri, qui nunc est extra dictum castrum et in et per civitatem Saone, etiam habuit integraliter et recepit complementum sui stipendii et salarii custodie dicti castri pro toto tempore preterito usque in diem presentem ut supra, videlicet ab ipsis officialibus suprascriptis ut predictur. De et super quibus omnibus et singulis ipse partes rogaverunt fieri publicum instrumentum per me notarium infrascriptum, in laudem et consilium sapientis, si fuerit opportunum. Actum Saone, in dicto castro, in ecclesia sive capella Sancti Georgii ibidem situata, presentibus Benedicto Cauda, Petro Conradengho et Iohan-

ne Barachino, civibus Saone, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

(S. T.) Ego Gaspar de Noxereto, publicus imperiali auctoritate notarius, presens his premissis unaa cum suprascriptis testibus interfui et rogatus ut supra presens instrumentum recepi, quod per alium, variis etiam publicis occupatus negociis, scribi feci hicque manu propria me subscripsi et signavi solito signo meo instrumentorum, in fidem et testimonium premissorum.

^a *Segue depennato Speroni*

^b *segue depennato integra*

652

1409, settembre 16, Savona

Quattro soldati della guarnigione francese del castello dello Sperone consegnano lo stesso castello a Battista Natono e Bartolomeo Salveto, ufficiali del comune di Savona, rilasciando quietanza del pagamento degli stipendi loro dovuti fino a quel giorno.

Originale [A], *Registro II*, c. CCLXXXVIII r.; per l'originalità di A cfr. ASS, *Pergamene*, II, 108.

V. le osservazioni al n. 651.

Registro: Poggi⁴, p. 70.

Quitacio mercedis castri Speroni.

In nomine Domini amen. Anno eiusdem salutiffere nativitatis millesimo quadringentesimo nono, indicione secunda, die decima sexta septembris. Universis et singulis ad quorum noticiam tenor presentis instrumenti devenierit eius serie pateat evidenter quod Iohannes Grande de Ghiena lingue Occitancee, Micheletus de Labea de Ihartres, Perinetus Richert de Picardia et Iacobus de Polonia, quatuor ex sociis et stipendiariis castri Speroni de Saona, actendentes ut dixerunt novitates his diebus occursas Ianue de statu serenissimi domini nostri regis Francorum et ex aliis causis eos moventibus, propter que deliberaverunt inter ipsos quatuor de castro predicto et partibus istis recedere et exi-

re, non vi vel coapte, sed eorum spontaneis voluntatibus et ipsum castrum locumtenenti capitanei dicti castrum et aliis eorum consociis et stipendiariis in ipso atque etiam comuni Saone seu officialibus dicti communis dimictere in custodiam et per ipsos custodiendum, et ob hoc requisiverint eorum stipendia eis ad habendum restancia pro custodia hactenus facta per ipsos de dicto castro a dicto comuni Saone, per quod commune sive ipsius officiales circa solvenda dicta stipendia et alia expediencia circa dictum castrum et aliud Sancti Georgii de Saona constituti fuerunt duo . . . officiales quorum nomina sunt hec, videlicet prudentes viri Batista Natonus et Bartholomeus Salvetus, cives Saone, qui dictis quatuor sociis sive stipendiariis de eorum et cuiuslibet ipsorum stipendio et eis debito pro dicta custodia pro toto tempore preterito usque in diem presentem integraliter satisfecerunt, facta prius de eis inter ipsos dilligenti racione, computo et carculo, ideo, constituti personaliter in presencia mei notarii et testium infrascriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum prefactorumque Batiste et Bartholomei, officialium predictorum, sponte et ex certa eorum et cuiuslibet ipsorum scientia et libera voluntate, confessi fuerunt et in veritate recognoverunt ipsis Batiste et Bartholomeo et michi notario infrascripto, ut comuni et publice persone officio publico agentibus et stipulantibus nomine et vice dicti communis Saone et omnium aliorum quorum interest et intererit in futurum, sese et unumquemque ipsorum ab ipsis Batista et Bartholomeo, officialibus dicti communis, facta prius ut supra dicta racione, computo et carculo, habuisse et realiter recepisse in bona peccunia numerata totum illud et quantum quod ipsi et vel aliquis eorum comuniter vel divissim habere et recipere debebant, poterant et restabant pro eorum et cuiuslibet ipsorum salario et stipendio custodie dicti castrum, videlicet pro toto tempore preterito usque in diem presentem, qua die ipsi quatuor socii ut supra ut dicunt libere et eorum spontanea voluntate de dicto castro ut supra exire intendunt et dictis locumtenenti capitanei et aliis eorum consociis restantibus ac etiam dicto comuni Saone sive eius^a officialibus dictum castrum custodientibus dimictere, requirerentes instanter ipsos Batistam et Bartholomeum, officiales predictos, ut ipsos omnes ponere faciant in aliquo loco tuto extra Saonam et posse. Qui duo officiales superius nominati sic facere obtulerunt, renuntiantes ipsi quatuor socii superius nominati et quilibet eorum in predictis et infrascriptis omnibus et singulis exceptionibus dicte confessionis et sive confessionum ut supra non factarum et dicti eorum

salarii et stipendii et ipsius complementi ut prefertur non habiti et recepti speique future numeracionis et receptionis, errori carculi reique sic ut supra et infra non esse et fuisse acte, facte et geste vel aliter se habentis, doli mali, vis, fraudis, metus, actioni in factum, conditioni sine causa vel ex iniusta causa et omni alii iuri et legum auxilio, quitantes, liberantes et penitus absolventes ipsi quatuor socii predicti et unusquisque ipsorum ut supra ipsos Batistam et Bartholomeum, officiales dicti comunis, presentes et stipulantes nomine dicti comunis, et me notarium supra et infrascriptum, stipulantem et recipientem ut supra nomine dicti comunis et aliorum quorum interest et intererit in futurum, a predicto eorum salario et stipendio et omnibus his que ab ipso comuni et a quocumque et seu quibuscumque alio vel aliis occasione dicti salarii et stipendii ut supra habere, petere, requirere et exigere potuerunt et vel possent comuniter vel divissim et hec per acquilianam stipulacionem et acceptilacionem verbis legitimis et sollennibus introductas et alias omni via, iure, modo et forma quibus melius potuerunt et possunt, et promictentes et sollempniter convenientes ipsi quatuor socii et stipendiarii superius nominati et unusquisque ipsorum comuniter et divissim ut supra dictis Batiste et Bartholomeo et michi notario, stipulanti et recipienti ut supra, dictum comune Saone vel alias ipsius comunis et civitatis singulares | (c. CCLXXXVIII v.) personas et seu quamlibet aliam et seu alias personam et personas, cuiuscumque generis et conditionis existant, occaxione dicti eorum salarii et stipendii ut supra non molestare, inquietare, turbare, arrestare vel disturbare nec quicquam dicta occasione petere vel requirere in iudicio vel extra et in qualibet parte mundi et loco, set ipsos pocius et quemlibet eorum stare in presentibus confessione, quitacione, liberacione et absolutione contentos, tacitos et quietos et predicta omnia et singula etiam promictentes ut supra habere et tenere rata, grata et firma et contra non facere, dicere, opponere vel venire aliqua racione, occaxione, causa, iure et modo, facto, ingenio seu colore quesito vel querendo, sub pena dupli tocius eius de quo et quanto contrafieret vel ut supra non observaretur ad plenum, stipulatione promisa, ractis tamen manentibus suprascriptis, cum integra refectione et plena restitutione omnium dampnorum, interesse et expensarum litis et extra et sub ypotheca et obligatione omnium bonorum suorum et cuiuslibet eorum ubicumque sistentium, presencium et futurorum. De et super quibus omnibus et singulis ipse partes dictis nominibus rogaverunt fieri publicum instrumentum per me

notarium infrascriptum. Actum Saone, in cochina dicti castri, presentibus Ambroxio Belloto et Benedicto de Marcho et Stephano Stephano, civibus Saone, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

(S. T.) Ego Gaspar de Noxereto, publicus imperiali auctoritate notarius, his premissis unaa cum suprascriptis testibus interfui et rogatus ut supra presens instrumentum recepi, quod per alium, variis et publicis occupatus negotiis, scribi feci hicque manu propria me subscripsi et signavi solito signo meo instrumentorum, in fidem et testimonium premissorum.

a eius: *in supralinea.*

653

1409, settembre 17, Savona

Giovanni de Bataglerio de Bechule, luogotenente del capitano del castello dello Sperone, e gli altri soldati della guarnigione francese consegnano lo stesso castello a Battista Natono e Bartolomeo Salveto, ufficiali del comune di Savona, rilasciando quietanza del pagamento degli stipendi loro dovuti fino a quel giorno.

Originale [A], Registro II, c. CCLXXXXr.; per l'originalità di A cfr. ASS, Pergamene, II, 108.

V. le osservazioni al n. 651.

Regesto: Poggi⁴, p. 71.

De castro Speroni quitacio.

In nomine Domini amen. Anno eiusdem salutiffere nativitatis millesimo quadringentesimo nono, indictione secunda, die decima septima septembris. Universis et singulis ad quorum noticiam tenor presentis instrumenti devenerit eius serie pateat evidenter quod discretus vir Iohannes de Bataglerio de Bechule, locumtenens etiam discreti viri Ugolini de Togni, capitanei et castellani castri Speroni de Saona pro serenissimo domino nostro rege Franchorum, diu absentis a dicto castro et civitate, in presencia et de et cum consensu et consilio deliberato infrascriptorum sociorum et stipendiariorum dicti castri, et qui ad ip-

sius castrî custodiam restaverant, quorum nomina sunt hec, videlicet: Petrus Algheri de Tolosa, Antonius de Ihameyre, Laurentius Aloguet de Lion, Susloroy Igonet de Gule de Alamania, Lodixius de Gretrus etiam de Alamania et Armif de Estimaot de Frandria, et ipsi socii et stipendiarii, in presencia et cum consensu et deliberato consilio dicti locumtenentis, capitanei sive castellani dicti castrî, actendentes ut dixerunt novitates his diebus occursas Ianue de statu predicti domini regis et etiam actendentes quod quatuor ex eorum sociis et stipendiariis dicti castrî heri de ipso castro recesserunt, qui sunt nominati in quodam instrumento, scripto manu mei infrascripti notarii, die heri¹, et ex aliis causis ut asserunt eos moventibus, propter que deliberaverunt inter ipsos de castro predicto et partibus istis exire et recedere, non vi vel coacte, set eorum spontaneis voluntatibus et ipsum castrum comuni Saone sive officialibus dicti comunis dimictere in custodiam et per ipsum comune custodiendum, et ob hoc requisiverint eorum stipendia eis ad habendum restancia pro custodia hactenus facta dicti castrî a dicto comuni Saone, per quod comune sive ipsius officiales circa solvenda dicta stipendia et alia expediencia circa dictum castrum et aliud Sancti Georgii de Saona constituti fuerunt duo officiales quorum nomina sunt hec, videlicet prudentes viri Batista Natonus et Bartholomeus Salvetus, cives Saone, qui dictis locumtenenti et sociis sive stipendiariis de eorum et cuiuslibet ipsorum stipendio et eis debito pro toto preterito tempore usque in diem presentem integraliter satisfecerunt, facta prius de eis inter ipsos dilligenti racione, computo et carculo, ideo, constituti personaliter in presencia mei notarii et testium infrascriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum prefactorumque Batiste et Bartholomei, officialium predictorum, sponte et ex certa eorum et cuiuslibet ipsorum scientia et libera voluntate confessi fuerunt et in veritate recognoverunt ipsis Baptiste et Bartholomeo et michi notario infrascripto, ut comuni et publice persone officio publico agentibus, stipulantibus et recipientibus nomine et vice dicti comunis Saone et omnium aliorum quorum interest et intererit in futurum, sese et unumquemque ipsorum ab ipsis Batista et Bartholomeo, officialibus dicti comunis et nomine ipsius, facta ut supra dicta racione, computo et carculo, habuisse et realiter recepisse in bona peccunia numerata totum

¹ Cfr. n. 652.

illud et quantum quod ipsi et vel aliquis eorum comuniter vel divisim habere et recipere debebant et poterant et restabant pro eorum et cuiuslibet ipsorum salario et stipendio custodie dicti castri, videlicet pro toto tempore preterito usque in diem presentem, qua die ipsi locumtenens, capitanei et socii et quilibet eorum ut dicunt de dicto castro libere et eorum spontanea voluntate ut supra exire intendunt et dicto comuni Saone sive ipsius officialibus dictum castrum custodiendum dimictere, requirentes instanter ipsos Batistam et Bartholomeum, officiales predictos, ut ipsos omnes ponere faciant extra Saonam et posse in aliquo loco tuto. Qui duo officiales superius nominati sic facere obtulerunt, renuntiantes ipsi locumtenens, socii et stipendiarii superius nominati et quilibet eorum in predictis et infrascriptis omnibus et singulis exceptioni dicte confessionis et sive confessionum sic ut supra scribitur non factarum et dicti eorum salarii et stipendii et ipsius complementi non habiti et recepti speique future numeracionis et receptionis, errori carculi reique sic ut supra et infra non esse et fuisse acte, facte et geste vel aliter se habentis, doli mali, vis, | (c. CCLxxxx v.) fraudis, metus, actioni in factum, conditioni sine causa vel ex iniusta causa et omni alii iuri, quitantes, liberantes et penitus absolventes ipsi locumtenens, socii et stipendiarii et unusquisque ipsorum ut supra ipsos Batistam et Bartholomeum, officiales dicti comunis, presentes et stipulantes nomine dicti comunis, et me notarium supra et infrascriptum, stipulantem et recipientem nomine dicti comunis et aliorum ut supra, a predicto eorum salario et stipendio et omnibus his que ab ipso comuni et a quocumque et seu quibuscumque alio vel aliis occasione dicti salarii et stipendii ut supra habere, petere, requirere et exigere potuerunt et vel possent comuniter vel divisim et hec per acquilianam stipulacionem et acceptilacionem verbis legiptimis et sollemnibus introductas et alias omni via, iure, modo et forma quibus melius potuerunt et possunt comuniter et divisim, et promictentes et sollemniter convenientes ipsi locumtenens, socii et stipendiarii superius nominati et unusquisque ipsorum comuniter et divisim ut supra dictis Batiste et Bartholomeo et michi notario, stipulanti et recipienti ut supra, dictum comune Saone vel aliquas ipsius comunis et civitatis singulares personas et seu quamlibet aliam et seu alias personam et personas, cuiuscumque generis et condicionis existant, occasione dicti eorum salarii et stipendii ut supra non molestare, inquietare, turbare, arrestare vel disturbare nec quicquam dicta occasione petere vel requirere in iudicio

vel extra et in qualibet parte mundi et loco, sed potius ipsos et quemlibet eorum stare in presentibus confessione, quitacione, liberacione et absolucione contentos, tacitos et quietos et predicta omnia et singula ut supra etiam promicentes fieri racta et grata habere perpetuo et tenere, actendere et cum effectu inviolabiliter observare contraque in aliquo non dicere, facere, opponere vel venire aliqua racione, occasione, causa, iure et modo qui dici vel excogitari possit, sub pena dupli tocius eius de quo et quanto contrafieret vel ut supra non observaretur ad plenum, stipulatione promissa, ractis tamen manentibus omnibus et singulis suprascriptis, cum integra refectione et plena restitutione omnium dampnorum, interesse et expensarum litis et extra et sub ypotheca et obligatione omnium bonorum suorum et cuiuslibet eorum presentium et futurorum. De et super quibus omnibus et singulis ipse partes dictis nominibus rogaverunt fieri publicum instrumentum per me notarium infrascriptum in laudem sapientis. Actum Saone, in cochina dicti castri, presentibus Urbano Vegerio, Laurencio Porrata, civibus Saone, et Umberto Lardono, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

(S. T.) Ego Gaspar de Noxereto, publicus imperiali auctoritate notarius, his premissis unaa cum suprascriptis testibus interfui et rogatus ut supra presens instrumentum recepi, quod per alium, variis etiam publicis occupatus negotiis, scribi feci hicque manu propria me subscripsi et signavi solito signo meo instrumentorum, in fidem et testimonium premissorum.

654

1410, aprile 9, Genova

Teodoro, marchese del Monferrato e capitano di Genova, il Consiglio degli Anziani e l'Ufficio di Provvigione, da una parte, Vadino di Gambarana e gli ambasciatori savonesi, dall'altra, si accordano in merito all'interpretazione di alcuni punti controversi delle convenzioni vigenti tra i due comuni.

Originale [A], Registro II, c. CCLXXXXI r.; originale [A'], ASG, Libri iurium, II, c. 153 v. Copia autentica parziale (fino a «in omnibus et per omnia» [B], ASS, Pergamene, II, 92 (contiene anche i nn. 655 e 671); copia

autentica [B'], da A, ASS, *Pergamene*, IV, 21; copia semplice [B''], da B, di mano dello stesso rogatario genovese, Antonio di Credenza, Biblioteca Universitaria di Genova, *Libri iurium*, II, ms. B IX 4, c. 148 r.; per l'originalità di A cfr. ASS, *Pergamene*, II, 75.

A' è così sottoscritto: «(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et communis Ianue cancellarius, predictis omnibus interfui et rogatus una cum dicto Manfredo, notario Saonensi, pre-scriptum presens instrumentum composui et scripsi».

B è introdotta come segue: «In declaracione convencionum comunium Ianue et Saone inter cetera continetur ut infra» e così sottoscritta: «Extracta, sumpta et exemplata est particula suprascripta de dicto instrumento dictarum declaracionum conventionum composito et rogato per me notarium et comunis Ianue cancellarium infrascriptum, MCCCCX, die VIII^a aprilis. Comune Ianue. Anthonius de Credencia, notarius et cancellarius».

B' è sottoscritta come segue: «Extractum est ut supra de libro autentico et originali registro dictarum conventionum ad faciendum fidem de premissis univ-ersis et singulis ad quos devenerint, licet ego infrascriptus notarius et communis Saone canzelarius, aliis mei variis occupatus, per alium extrahi fecerim, hic tamen manu propria me subscripsi in testimonium premissorum, facta prius debita liqui-dacione de dicto extracto cum originali predicto. Iohannes Bassus, notarius et com-munis canzellarius».

L'indizione è espressa secondo l'uso genovese.

Edizione: *Liber iurium Reipublicae Genuensis*, II (H.P.M., IX), Torino 1857, col. 1407.

Regesto: Noberasco¹, p. 173; Poggi⁴, p. 74; Noberasco³, p. 224.

Declaraciones convencionum super infrascriptis tempore illustris domini, domini marchionis Montisferrati, capitanei Ianuensium^a.

(S.T.)^b In nomine Domini amen. Cum verum sit quod certa dubia vertantur inter comune Ianue sive eius presidentes, ex una parte, et comune et homines Saone, ex parte altera, occasione conventionum¹ inter ipsas partes vigentium et precipue super infrascriptis tamquam illis que magis frequentantur et quibus ipse partes assidue utuntur, quapropter illustris et excelsus dominus, dominus .. Theodorus, marchio Montisferrati, tamquam capitaneus Ianuensium, nec non domini .. Antiani dicte civitatis Ianue et Officium octo Provisionis dicti communis Ianue, quorum Antianorum qui omnes duodecim interfuerunt nomina sunt hec: dominus Antonius Iustinianus miles, prior, Cristianus Spinula, Bedda Imperialis, Antonius Maçurrus notarius, Argonus

¹ Cfr. n. 9.

de Savignonis, Raffus de Auria, Manuel Roverinus, Lodisius Pançanus, Nicolaus de Podio, Luchinus de Guercio, Anfreonus Embriacus et Iohanes Mussus de Vulturo, et nomina illorum de dicto Offitio Provisionis qui etiam interfuerunt sunt hec: Petrus de Sopranis de Persio, prior, Meliadus Pillavicinus, Benedictus de Auria, Raffael Iudex, Bartolomeus Spinula de Luculo et Iohannes de Primo, bambaxarius, vice et nomine comunis Ianue, ex una parte, et ellegans legum doctor, dominus Vadinus de Gambarana, Raffael de Riario et Thomas Cepulla, cives Saone, tamquam ambassatores et sindici ac sindicariis nominibus dicte civitatis et dicti^c comunis Saone, ex parte altera, et inter quos ambassatores etiam est Marchio^d Vegerius, civis Saone, ut de dicto syndicatu apparet vigore publici instrumenti scripti manu Manfredi Ihorle, notarii Saonensis, hoc eodem anno, die quarto marcii, pro sedandis dubiis, pervenerunt super infrascriptis ad declarationes et determinationes infrascriptas, Deo propitio perpetuo valituras solempnibus stipulationibus hinc inde intervenientibus. Et primo, super capitulo ipsarum conventionum quod incipit « Item quod comune Ianue vel aliquis pro comuni collectam, dacitam, mutuam » etc., in fine dicti capituli addantur verba infrascripta et pro additis esse intelligantur pro maiori declaratione dicti capituli, videlicet « intellecto quod homines et districtuales Saone non teneantur nec debeant solvere rippam, expedicamenta et pedagia seu aliquod seu aliqua eorum per directum vel indirectum, etiam ex persona venditorum sive aliquam aliam cabellam vel impositionem factam seu^e de cetero fiendam^f per comune Ianue in Ianua de et pro rebus et mercibus quas ipsi Saonenses extrahent seu ement pro extrahendo de civitate Ianue per se vel alium pro ipsis que essent ipsorum Saonensium et de eorum propriis peccuniis acquisite, de quo stetur proprio sacramento ipsorum Saonensium vel habentium mandatum ab eis expressum et speciale ad iurandum ut supra, mittendis per mare vel per terram Saonam et deinde mittendis vel consumendis etiam ubique per terram vel per mare pro ipsorum Saonensium libera voluntate, quocumque impedimento cessante, dum tamen non mittantur extra vel ultra Corvum et Monacum^g sed a premissis dicti Saonenses sint liberi et immunes perpetuo in Ianua, excepta cabella censarie que remaneat in suo statu, sic quod dicto comuni Ianue et dictis Saonensibus nullum preiudicium generetur in predicta cabella censarie, sed dicti Saonenses et comune Ianue respectu dicte cabelle sint et remaneant in iuribus suis, non obstantibus supradictis

et prout dicitur inferius de aliis cabellis hic non expressis in omnibus et per omnia »^h. Super alio capitulo dictarum conventionum quod incipit « Et deveta facta » etc., pro maiori declaratione dicti capituli addantur verba infrascripta et pro additis habeantur et intelligantur, videlicet « intelligendo de devetis generalibus que sunt et erunt deveta comuni Ianue seu hominibus atque civibus comunis et dicte civitatis Ianue et que tenebunt et observabunt comune et homines Ianue ». Super alio capitulo dictarum conventionum incipiente « Item promisserrunt dicti dominus potestas Ianue et consiliarii nomine comunis Ianue predictis sindicis stipulantibus nomine comunis et hominum Saone quod comune Ianue non destruet » etc., voluerunt ipse partes quod dicta verba facientia mentionem de dicta destructione murorum pro cassis et pro delectis habeantur in perpetuum, et in fine dicti capituli addantur verba infrascripta et pro additis esse intelligantur, videlicet « liceat tamen hominibus Saone reparare et ampliare dictos muros et turre ac de novo fabricare et ipsos et ipsas inconcusos et inconcusas habere et tenere, dum tamen non fiat preiudicium castris Saone, nec facient fortes contra dicta castra vel aliquid ipsorumⁱ. Super alio capitulo^j dictarum conventionum incipiente « Item quod comune Ianue, de consensu et voluntate comunis Saone habeat, teneat » etc., post illa verba « tam interius quam exterius », addantur verba infrascripta, videlicet « Acto quod comune Ianue teneatur et debeat mittere castellanos dicatorum castrorum Saone que sunt prope menia dicte civitatis Saone, guibellinos tantum et non guelfos, et intelligantur esse cives Saone quantum ad contenta in presenti conventionem illi qui sunt vel erunt originarii dicte civitatis Saone origine propria vel paterna seu avita et etiam illi qui stant vel habitant nunc et in posterum in Saona vel in districtu cum eorum familiis per annos sex continuos, intelligendo quod ipsi continuo ibi stent vel dicte eorum familie ». Item convenerunt solempniter ipse partes quod semper et quodcumque pars guelfa dicte civitatis Ianue erit in concordia cum statu presenti dicte civitatis Ianue et reducta erit ad gremium status presentis, quod prefatus dominus marchio, tamquam capitaneus, et prefati domini | (c. CCLXXXVI v.) Antiani et alii officiales predicti qui sunt vel erunt facient et curabunt ita et taliter et cum effectu, omni exceptione et defensione remota, quod dicta pars guelfa approbabit, ratificabit et solempniter confirmabit per publicum instrumentum predictas declarationes et omnia et singula suprascripta ad simplicem requisitionem dicti